ご寄付をいただきありがとうございました。

平成 20 年度は、あさがおの活動に賛同頂いた 11 名の方にご寄付をいただきました。

井出守様  扇田宗親様  権藤弘様  佐藤伸隆様  杉本俊子様  筒井のり子様

原田芳郎様  細見美津子様  竹下育男様  水原哲二様  峯田勝次様 （五十音順）

あさがおの活動に格別のご支援をいただきましたことに、心よりお礼を申し上げます。

またあさがおの会員数は、平成 21 年 3 月時点で 15 の団体と 234 名の個人、合わせて 249 に上っています。

私たちの活動は、会員の方々から頂いた会費やご寄付、そして皆様のご指導ご鞭撻によって成り立っております。

常日頃からの温かいご支援に深く感謝いたしますとともに、今後ともあさがおの活動にご理解とご協力を賜ります

よう、本年度も特定非営利活動法人あさがおをよろしくお願い申し上げます。

『
全
国
権
利
擁
護
支
援
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
会
議

ⅰ
ｎ

と
う
き
ょ
う
』
に
参
加
し
ま
し
た
。

２
月
７
日
（
土
）
〜
８
日
（
日
）
に
、『
つ
な
げ
よ
う
！

全
国
の
権
利
擁
護
実
践
、
ひ
ろ
げ
よ
う
！
支
援
の
輪
』

を
テ
ー
マ
に
、「
全
国
権
利
擁
護
支
援
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク

会
議
ⅰ
ｎ
と
う
き
ょ
う
」
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
、
全

国
か
ら
２
５
の
権
利
擁
護
団
体
が
参
加
し
あ
さ
が
お

か
ら
も
職
員
６
名
が
出
席
し
ま
し
た
。

ま
ず
、
呼
び
か
け
人
で
あ
る
Ｐ
Ａ
Ｓ
ネ
ッ
ト
か
ら
、

こ
の
会
議
の
趣
旨
、
全
国
的
な
権
利
擁
護
の
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
を
構
築
し
、
誰
も
が
地
域
で
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
た
め

の
権
利
擁
護
支
援
シ
ス
テ
ム
の
実
現
を
目
指
す
こ
と
や
、こ
れ

ま
で
の
取
り
組
み
の
経
過
な
ど
が
話
さ
れ
ま
し
た
。
そ
の
後
、

全
国
の
参
加
団
体
か
ら
、
団
体
紹
介
や
権
利
擁
護
支
援
の
活
動

状
況
な
ど
が
紹
介
さ
れ
ま
し
た
。

ま
た
、
一
日
目
は
「
権
利
擁
護
と
し
て
の
成
年
後
見
」
、
二

日
目
は
「
地
域
に
お
け
る
権
利
擁
護
と
『
セ
ン
タ
ー
』の
役
割
」

を
テ
ー
マ
に
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

権
利
侵
害
に
な
る
よ
う
な
成
年
後
見
が
行
わ
れ
て
い
な
い
か
、

本
人
の
意
思
の
尊
重
や
自
己
決
定
に
ど
う
関
わ
っ
て
い
く
か
、

地
域
に
お
い
て
権
利
擁
護
の
仕
組
み
を
ど

う
作
っ
て
い
く
か
な
ど
が
討
議
さ
れ
ま
し

た
。

全
体
を
通
じ
て
、
全
国
の
参
加
団
体
の

真
摯
な
活
動
を
知
り
、
地
域
に
お
け
る
権

利
擁
護
支
援
活
動
の
広
が
り
と
、
全
国
的

な
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
必
要
性
を
感
じ
ま
し

た
。

おうみ NPO活動基金助成
－3年間の総括－

あさがおでは、平成 18 年度から 3
年間に渡って、おうみ NPO 活動基金
の助成を頂いてまいりました。

3 年間を通して、助成金を用いて相
談事業及び法人後見事業・後見申し立

て支援事業を行うと共に、平成 18 年
度は権利擁護の研修・普及啓発活動

を、平成 19年度と 20年度は継続して
地域支援員養成講座を開講して、権利

擁護の普及に努めてきました。また、

平成 20 年度の事業として、後見活動
ハンドブックの作成も行っています。
この助成金によって、権利擁護や成

年後見制度の重要性を地域に訴え、そ

して今後の可能性を広げることがで

きたと考えております。３年間、本当

にありがとうございました。
今後もあさがおは、成年後見や権利

擁護を必要とされている方々のため

に、活動を続けていきます。皆様のご

指導とご支援をよろしくお願いいた

します。

今
月
の
一
句

母
の
老
い

み
す
て
海
峡

東
風
つ
よ
し

加
藤
風
信
旗

後
見
活
動
日
記

知
的
障
が
い
の
健
一
さ
ん
（
仮

名
）
へ
の
訪
問
活
動
が
始
ま
っ
た

の
は
、
平
成
十
七
年
の
夏
の
こ
と

で
し
た
。
職
員
の
訪
問
時
、
時
々

一
緒
に
付
き
添
っ
て
く
れ
た
真
由

子
さ
ん
、
大
学
院
生
の
彼
女
に
初

め
て
会
っ
た
と
き
、
健
一
さ
ん
は

照
れ
く
さ
そ
う
に
し
て
い
ま
し
た
。

で
も
、
真
由
子
さ
ん
の
穏
や
か
な
口
調
と
優
し
い
笑
顔
に
安

心
し
た
の
か
、
す
ぐ
に
心
を
開
い
た
よ
う
で
し
た
。
真
由
子

さ
ん
は
、
あ
さ
が
お
が
開
所
し
た
年
に
ア
ル
バ
イ
ト
に
来
て

く
れ
ま
し
た
。
そ
の
当
時
は
、
相
談
事
業
や
法
人
後
見
事
業

の
他
に
い
く
つ
も
の
事
業
を
こ
な
さ
な
け
れ
ば
な
ら
ず
、
慣

れ
な
い
調
査
や
講
座
の
企
画
運
営
で
て
ん
て
こ
舞
い
の
毎

日
で
し
た
。
聡
明
な
彼
女
の
て
き
ぱ
き
と
し
た
仕
事
ぶ
り
が

あ
さ
が
お
を
助
け
て
く
れ
ま
し
た
。
大
学
院
卒
業
を
控
え
て

東
京
に
就
職
も
決
ま
り
、
あ
さ
が
お
の
将
来
の
こ
と
を
案
じ

な
が
ら
卒
業
し
て
い
き
ま
し
た
。

彼
女
と
入
れ
替
わ
っ
て
、
後
輩
の
大
学
４
回
生
の
馬
場
く

ん
が
ア
ル
バ
イ
ト
に
来
て
く
れ
ま
し
た
。
明
る
く
誠
実
で
信

念
を
貫
き
通
す
学
生
さ
ん
で
し
た
。
あ
る
日
、
処
分
し
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
家
屋
に
同
行
し
て
も
ら
い
ま
し
た
が
、
嫌
な

顔
一
つ
見
せ
ず
、
彼
は
汗
だ
く
に
な
っ
て
、
片
付
け
て
く
れ

ま
し
た
。
趣
味
の
バ
ス
ケ
を
続
け
な
が
ら
、
大
学
に
泊
り
込

み
で
論
文
を
書
き
、
さ
ら
に
は
ロ
ー
ス
ク
ー
ル
へ
の
受
験
を

行
い
、
国
内
で
一
、
二
と
い
わ
れ
る
難
関
校
に
複
数
、
見
事

に
合
格
。
実
家
の
あ
る
東
京
に
戻
り
、
弁
護
士
の
卵
と
し
て

の
生
活
を
始
め
て
い
ま
す
。

３
年
目
に
入
り
、
馬
場
く
ん
の
友
人
で
、
大
学
院
生
の
原

田
く
ん
が
来
て
く
れ
ま
し
た
。
彼
は
マ
イ
ペ
ー
ス

で
仕
事
を
こ
な
す
個
性
的
な
タ
イ
プ
で
し
た
。
ち

ょ
う
ど
そ
の
頃
、
高
齢
者
の
ジ
ェ
ー
ン
さ
ん
（
仮

名
）
の
支
援
に
入
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。
ジ
ェ

ー
ン
さ
ん
は
日
本
語
が
ほ
と
ん
ど
通
じ
ず
、
途
方

に
暮
れ
て
い
ま
し
た
。
そ
こ
で
、
原
田
く
ん
が
通

訳
を
買
っ
て
出
て
く
れ
ま
し
た
。
ジ
ェ
ー
ン
さ
ん

の
信
頼
も
厚
く
、
会
い
に
行
く
と
き
は
い
つ
も
彼

が
一
緒
で
、
頼
も
し
い
存
在
で
し
た
。
２
年
間
あ

さ
が
お
に
通
い
続
け
た
彼
も
、
と
う
と
う
大
企
業

に
就
職
を
決
め
、
こ
の
春
と
び
立
ち
ま
す
。

あ
さ
が
お
は
、
こ
の
大
阪
大
学
の
学
生
さ
ん
達

の
リ
レ
ー
に
よ
っ
て
支
え
ら
れ
て
き
ま
し
た
。
こ

の
出
会
い
に
感
謝
し
、
そ
の
思
い
に
応
え
ら
れ
る

よ
う
、
こ
れ
か
ら
も
人
と
人
の
つ
な
が
り
を
大
切

に
し
た
仕
事
を
し
て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

彼
女
や
彼
ら
の
未
来
を
応
援
し
つ
つ
・
・
・
。

編
集
後
記

毎
年
の
こ
と
で
は
あ
り
ま
す
が
、
今
冬
も
風
邪
が
流
行
し

ま
し
た
。
今
年
の
風
邪
「
も
」
質
が
悪
か
っ
た
よ
う
に
思
い

ま
す
。
気
候
に
し
て
も
、
極
端
に
温
か
い
日
が
あ
っ
た
か
と

思
え
ば
翌
日
に
は
急
激
に
冷
え
込
む
と
い
う
こ
と
が
何
度
も

あ
り
ま
し
た
。
そ
し
て
気
候
に
限
ら
ず
、
政
治
・
経
済
の
状

況
も
先
の
読
め
な
い
不
安
定
な
情
勢
が
続
い
て
い
ま
す
。
景

気
の
冷
え
込
み
や
混
迷
を
極
め
る
政
情
に
、
春
は
い
つ
訪
れ

る
の
で
し
ょ
う
か
。

あ
さ
が
お
は
こ
の
２
月
に
開
所
か
ら
丸
４
年
を
迎
え
ま
し

た
。
５
年
目
の
春
を
、
皆
様
と
共
に
迎
え
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
こ
と
に
感
謝

い
た
し
ま
す
と
共

に
、
利
用
者
様
の

お
役
に
立
て
ま
す

よ
う
、
本
年
度
も

精
進
し
て
参
り
た

い
と
思
い
ま
す
。

『成年後見ハンドブック』

発売中です！

これから成年後見活動に携わってい

かれる方々のお役に立てていただく

よう、ハンドブックを作成しました。

定価 500 円で販売しております。

お問い合わせは以下まで。

特定非営利活動法人あさがお

Tel：077(522)0799

Fax：077(522)0845

Mailasagao.npo@image.ocn.ne.jp